Cap. CVII. Marco Varro.

Marco Varro florecio en Rroma en tiempo del enperador Octaviano, el qual bivio noventa annos y fue varon muy en-sennado y de agudo yngenio y bien en-sennado en todos fechos seglares.

Aqueste, segunt dise Ysidro en el libro de las ethimologias, compuso ynumerables libros entre los abtores latinos y escrivio quarenta y un libros de las antiguedades los quales dividio en las cosas humanas y divinas. E fiso veynte y cinco libros de las cosas humanas y dies y seys libros de las divinas.

Y escrivio (al auditor athenes) ¹ un libro moral en el qual muchas cosas notables y provechosas dixo, donde dise que non

l a teniente su abditor h.

s. 125. St. Maxim. IX, sp. 780 A: Aristoteles: 'Ο πολλοίς φοβερὸς ὂν πολλοῦ φοβέται, (ohne namen in Anton. Melissa II, 1 (al. 103), sp. 1008 A); Democritus: ὅν γὰρ πάντας φοβέσθαι, πάντας φοβέται, St. Maxim. a. a. o.; Anton. Melissa, sp. 1005 B. Cic. de offic. II, VII, 24: Qui se metui volent, a quibus metuentur, eosdem metuunt ipsi, necesse est. Auson. Sept. Sapient. Sent. Periander, v. 10: Multis terribilis caveto! Vinc. Bell. Spec. doctr. V, 74 u. 136: ex proverbiiis sapientum: Revera qui timetur a multis, multos timet et est minus, quam servus, dominus, qui servos timet, tutissima vero res est, nichil timere preter deum; ebenso in J. de Cessolis, bl. LVI a, aber ohne quellenangabe. Democr. ridens, s. 159. Dieses kapitel übersetzt im Mer des Hist., Quint aage, chap. LXLX, De Therence, bd. I, bl. 223a, mit ausnahme des »Feras« bis »licet«, s. 344, z. 15 fg. g Vinc. Bell. Spec. hist. VII, 57: Euseb. in cronic.: Anno imperii Augusti .XV. regni vero Herodis .V. Marcus Terentius Varro prope nonagenarius moritur. (Olymp. 189, Migne, Ser. gr., bd. 19, sp. 525). h Vinc. Bell. a. a. o.: August., libro VI, de civ. Dei, (cap. II, Migne, bd. 41, sp. 177). i Isidor. Etymol., lib. VI, VII, 1; Migne, bd. 82, sp. 237 B. Vgl. Teuffel, Geschichte der röm. litteratur, § 165 bis 169. k Vgl. Ch. Chappuis, Sentences de M. Terentius Varro, Paris 1856, s. 52 fgg. l Vinc. Bell. Spec. hist. VII, 59; doctr. V, 124: de sententiis Varronis moralibus. Chapp., s. 64, nr. 10. m Vinc. Bell. a. a. o. im Spec. hist. u. doctr., V, 51. Chapp., s. 64, nr. 13.

beneficium, sed predam^a. Semel dedit qui rogatus, bis, qui non rogatus dat^b. Extorquere est plus quam semel rogare^c. Turpissimum est in datis fenus sperare, pulcherrimum est cum fenore data reddi^d. Ex animo dantis censetur munus parvum vel magnum^e. Amici divitum palee sunt circa grana^f. Vis probare amicum, calamitosus fias^g. Non refert quis dicat, sed quid dicatur^h. Alit concordiam mores ad cohabitantium animos formareⁱ. Nemo suum putet quod extra se ipsum est^k. Non tam laudabile est meminisse quam invenisse, hoc enim alienum, illud proprii est muneris^l. Excellentissimum^m genus docendi est exemplorum subdicioⁿ. Eo tantum studia intermittantur ne obmittantur, gaudet enim natura varietate^o. Nichil^{* bl. 99 b} * magnificum docebit qui a se nil didicit^p. Falso magistri nuncupantur auditorum narratores^q. Non essemus pauperes si nesciremus quid esset paupertas^r. Nescire quid est^s paupertas optimus est ad summas divicias progressus^t. Non est miser nisi qui se credit esse^u. Nusquam deveniet qui quot videt sequitur calles^v. Non tam modeste quis sua miratur^w, quam aliena; hoc autem fit quoniam nemo sibi invidet^x. Impericie signum est quod difficillimum est exigere fieri cito^y. Nulla iactura gravior est sapienti^z quam temporis^{aa}. Viatores non sunt ut eant, sic et vita non sui causa fit, sed ut preclarum aliquid in ea fiat^{ab}. Non est felicitas que secum recipit mi-